岳城管字〔2018〕5号B类 同意公开
对岳阳市八届人大二次会议第180号建议的

答　 复

伍玉龙等代表：

你们提出的《关于以市场化手段规范大型小区周边机动车停放的建议》收悉。为缓解行车难、停车难问题，我局从全面启动智慧停车收费、合理规划停车设施、加强停车秩序管理等方面着手综合施策。现答复如下：

全面启动智慧停车收费

（一）启动停车收费立法工作。根据市人大立法安排和市政府决策部署，从2017年12月开始，我局积极落实停车立法准备工作。拟定了《岳阳市机动车停车管理条例（草案）》，明确了《条例》草案起草的指导思想、工作安排及工作要求等内容。通过征集部门建议、听取专家意见、吸收公众意见，对草案进行完善修改，目前，已进入人大立法二审阶段。该条例重点对停车收费、停车设施规划和建设等工作进行了明确。

（二）市场化手段规范车辆停放管理。根据市政府民生实事重点工作安排，我局将启动中心城区停车收费工作，通过价格杠杆提高道路停车泊位周转率和使用率，调节停车需求，缓解中心城区停车难的问题。现阶段，我局正妥善处置咪表停车收费历史遗留问题，依法签订解除合作合同协议，扫清停车收费实施障碍。我局组织了专门的单位人员前往上海、南京、深圳、武汉、沈阳等城市学习道路智慧停车的先进管理理念和技术经验。

按照“路内高于路外”、“场外高于场内”的收费原则，结合《岳阳市城区机动车停放服务收费管理实施细则》，进一步明确道路停车收费标准，促使小区周边机动车入场停放。

二、加强停车秩序管理
持续加大对静态停车交通违法行为的整治力度，重点对城区主干道的违停车辆进行抄牌处罚、锁扣拖离，确保中心城区交通秩序井然，道路畅通有序。加大对人行道乱停车处罚力度，依法将违法车辆信息举报、移交公安机关交通管理部门审核处理；定期对违法停车问题突出的区域、路段，开展机动车违法停车联合专项整治，实现有序行车、规范停车。对报废车、“僵尸车”、大型货运车长时间占道或占用停车位的行为不定期开展联合整治行动，强制转移或拖离，腾出停车泊位资源。

感谢你们对城市管理工作的关心与支持。

       岳阳市城市管理和行政执法局
                                  2018年6月29日

承办负责人：李国伟

承办人及联系电话：余广兴  19973016005